
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИНСТИТУТ ИЗУЧЕНИЯ ДЕТСТВА, СЕМЬИ И 

ВОСПИТАНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ПРИКАЗ № 21/6-1 

г. Москва           «14» июня 2018 г. 

 

В дополнение к приказу № 6 от 01.02.2018 года «Об утверждении сетевой 

инновационной площадки ФГБНУ «ИИДСВ РАО» по теме «Апробация и внедрение 

парциальной образовательной программы дошкольного образования “От Фрёбеля 

до робота”» 

 

На основании заявки Управление образованием администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» Оренбургской области от 

08.05.201 г. № 644, заявки Министерства образования Республики Бурятия, 

заявки Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 28.04.2018 г. № 03-21-

1496/18-0-1, заявки Комитета общего и профессионального образования 

Ленинградской области от 15.05.2018 г. 

№ 18-8761/2018, заявки Департамента образования Белгородской области от 

18.06.2018 г. № 909/14/3340, заявки Комитета образования Администрации 

городского округа Королев Московской области от 15.06.2018 г. № 1250. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Включить в состав сетевой инновационной площадки ФГБНУ «Институт 

изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» по 

теме «Апробация и внедрение парциальной образовательной программы 

дошкольного образования “От Фрёбеля до робота”» инновационные 

площадки, созданные на базе следующих образовательных организаций 

субъектов Российской Федерации: 

Оренбургской области 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Муниципального образования «город Бугуруслан» «Детский сад 

комбинированного вида №21». 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Муниципального образования «город Бугуруслан» «Детский сад 

комбинированного вида №16». 

Республики Бурятия 

Частное дошкольное образовательное учреждение « Детский сад №230 ОАО 

«РЖД» г. Северобайкальск. 

МБДОУ Курумканский детский сад «Родничок», МО «Курумканский район». 

МБДОУ Курумканский детский сад «Малышок», МО «Курумканский 

район». 

МБДОУ Аршанский детский сад «Ручеек», МО «Тункинский район». 



МБДОУ Кыренский детский сад «Солнышко», МО «Тункинский район». 

МБДОУ ЦРР - детский сад № 13 «Радуга», МО «Селенгинский район». 

МБДОУ ЦРР - детский сад № 16 «Росинка», МО «Селенгинский район». 

МБДОУ детский сад «Улаалзай», МО «Иволгинский район». 

МАДОУ Петропавловский д/с №5 «Теремок», МО «Джидинский район». 

МАДОУ Петропавловский д/с №4 «Малыш, МО «Джидинский район». 

МАДОУ Детский сад «Солнышко» с. Орлик, МО «Окинский район». 

МАДОУ Детский сад «Хараасгай» с. Орлик, МО «Окинский район». 

МБДОУ Хоринский детский сад «Березка», МО «Хоринский район». 

МБДОУ Хоринский детский сад «Тополек», МО «Хоринский район». 

МБДОУ Хоринский детский сад «Ромашка», МО «Хоринский район». 

МАДОУ Хоринский детский сад «Золотой ключик», МО «Хоринский 

район». 

МАДОУ Кижингинский детский сад «Жаргал», МО «Кижингинский район». 

МАДОУ Кижингинский детский сад «Сэсэг», МО «Кижингинский район». 

МБДОУ Кижингинский детский сад «Баяр», МО «Кижингинский район». 

МАДОУ Онохойский детский сад «Колобок», МО «Заиграевский район». 

МБДОУ Новоильинский детский сад «Ромашка», МО «Заиграевский район». 

МАДОУ № 3 «Колобок» г. Улан-Удэ. 

МБДОУ № 97 «Земляничка» г. Улан-Удэ. 

МДОУ №15 «Радуга» г. Улан-Удэ. 

ЧДОУ д/с №233 «ОАО РЖД» г. Улан-Удэ. 

МБДОУ № 12 «Ягодка», МО «Закаменский район». 

МБДОУ Хамнейский детский сад «Ёлочка», МО «Закаменский район». 

МБДОУ Хуртагинский детский сад «Одохон», МО «Закаменский район». 

МАДОУ ЦРР-детский сад «Аленушка» п. Селенгинск, МО «Кабанский 

район». 

Санкт-Петербурга 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 4 комбинированного вида Выборгского района Санкт-

Петербурга. 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №32 Выборгского Санкт-Петербурга. 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 91 комбинированного вида Выборгского района Санкт-

Петербурга. 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 12 комбинированного вида Колпинского района Санкт-

Петербурга. 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 55 комбинированного вида Колпинского района Санкт-

Петербурга. 



Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 41 присмотра и оздоровления Фрунзенского района Санкт-

Петербурга. 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 246 Приморского района Санкт-Петербурга, 

дошкольное отделение. 

Ленинградской области 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

5» Киришский муниципальный район Ленинградской области. 

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

"Детский сад комбинированного вида№ 61" Медвежий Стан. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №13 г. Выборга». 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад №41 комбинированного вида". 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 37». 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад № 4» г. Всеволожска. 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 4 «Катюша». 

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида №16 «Солнышко». 

Белгородской области 

Бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 4 «Улыбка» г. Строитель Яковлевского района 

Белгородской области». 

"Детский сад "Теремок" муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Образовательный комплекс "Лицей №3" 

Старооскольского городского округа. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

православного духовно-нравственного развития "Сретенский" г. Строитель 

Яковлевского района Белгородской области". 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

“Стригуновский детский сад общеразвивающего вида” Борисовский р-н. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад комбинированного вида № 29 "Золушка" г. Губкина 

Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 20 «Калинка» Старооскольского городского округа. 



Муниципальное Автономное Дошкольное Образовательное Учреждение 

"Центр развития ребенка - детский сад №35 "Родничок" г. Губкина. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 29 «Рябинушка» Старооскольского городского округа. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №33 "Снежанка" Старооскольского городского округа. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение" 

Детский сад комбинированного вида №37 "Ягодка" г. Губкин Белгородской 

области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад № 9 комбинированного вида г. Нового Оскола Белгородской 

области". 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №66 "Журавушка" Старооскольского городского округа. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка-детский сад №28 "Журавлик" города Г убкина 

Белгородской области 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - 

детский сад комбинированного вида "Теремок" п. Борисовка Белгородской 

области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Центр развития ребёнка - детский сад "Сказка" п. Борисовка Белгородской 

области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка - детский сад «Капелька» Красненского района 

Белгородской области 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №45 «Росинка» Старооскольского городского округа(МБДОУ 

ДС №45 «Росинка»), 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка- детский сад №8 "Золотая рыбка" г. Валуйки Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад общеразвивающего вида № 5 "Колокольчик" г. Строитель 

Яковлевского района Белгородской области. 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

22 п. Северный Белгородского района Белгородской области» п. Северный". 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

23 с. Таврово Белгородского района Белгородской области». 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад комбинированного вида №2 "Ромашка" города Губкина 

Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Светлячок» г.Строитель 

Белгородской области». 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 21 п. Северный Белгородского района 

Белгородской области". 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 6 г. Белгорода. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Яковлево Яковлевского района Белгородской области». 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Краснояружский 

детский сад общеразвивающего вида" п. Красная Яруга Краснояружского 

района Белгородской области. 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

32 с. Стрелецкое Белгородского района Белгородской области». 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад комбинированного вида №39 "Золотая рыбка" г. Губкин 

Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 58 "Центр развития ребенка" г. Белгорода. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад общеразвивающего вида №16 "Дюймовочка" г. Губкина 

Белгородской области 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 89 «Центр развития ребенка «Непоседы» г. Белгорода. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад комбинированного вида №40 "Веселинка" г. Губкина 

Белгородской области. 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 2 г. Алексеевки Белгородской области. 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№3"Ракитянского района Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребёнка - детский сад №6 г. Нового Оскола Белгородской 

области. 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 8 г. Алексеевка Белгородской области». 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 11 г. Алексеевка Белгородской 

области». 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида№ 12 г. Алексеевки Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 3 г. Алексеевка Белгородской 

области» 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 9 г. Алексеевка Белгородской области». 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребенка - детский сад № 10 г. Алексеевки Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 17 г. Алексеевка Белгородской 

области». 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №15 «Колосок» города Губкина Белгородской области. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад комбинированного вида № 2 "Сказка" п. Троицкий 

Губкинского района Белгородской области. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №11 "Звёздочка" Старооскольского городского округа. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 71 "Почемучка" Старооскольского городского округа. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад №2 "Умка" г. Нового Оскола Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №14 "Центр развития ребенка "Золотой ключик" г. Белгорода. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Калинка г. Валуйки. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Березка» общеразвивающего вида с. Засосна» 

Красногвардейского района Белгородской области. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 69 «Ладушки» Старооскольского городского округа. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 46 "Колокольчик" г. Белгорода. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 27 «Берёзка» Старооскольского городского округа. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка - детский сад "Солнышко" п. Чернянка 

Белгородской области". 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад "Колокольчик" комбинированного вида п. Чернянка 

Белгородской области. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад "Малыш" с. Вязовое Прохоровского района Белгородской 

области. 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Краснояружский 

центр развития ребенка - детский сад" п. Красная Яруга. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида №42 «Берёзка» г. Белгород. 

Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Уютный» 

Корочанский р-н. 

Московской области 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

городского округа Королёв Московской области "Детский сад 

комбинированного вида № 10 "Колокольчик". 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

городского округа Королёв Московской области "Детский сад 

комбинированного вида № 26 "Росинка". 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

городского округа Королёв Московской области "Детский сад 

комбинированного вида № 43 "Академия детства". 

Научное руководство инновационной деятельностью осуществлять на 

безвозмездной основе. 

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор 

 

Т.В. Волосовец 



 


